social constante na consolidação do Estatuto Social na Assembleia Geral Extraordinária de 
20 de outubro de 2025, cuja ata está arquivada na JUCERJA sob o nº 00007351374. O 
referido estatuto, em seu artigo 5º, consignou o capital social no valor de R$ 41.411.613,00 
(quarenta e um milhões, quatrocentos e onze mil, seiscentos e treze reais), quando o correto 
era R$ 37.947.613,00 (trinta e sete milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e 
treze reais), conforme deliberado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de abril de 2025, 
cuja ata está também arquivada na JUCERJA, sob o nº 00007060303. A acionista única 
tomou boa nota desse erro material e deliberou retificá-lo para que constasse que o capital 
social da Companhia, antes da deliberação abaixo, era de R$ 37.947.613,00 (trinta e sete 
milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e treze reais). 

A acionista única deliberou, então, sobre os itens da ordem do dia, na forma abaixo: 

a) A acionista única da Companhia aprova, sem ressalvas, a redução do capital social no 
montante de R$ 3.773.387,00 (três milhões, setecentos e setenta e três mil, trezentos e oitenta 
e sete reais), por ter se tornado excessivo em relação ao desenvolvimento das atividades da 
Companhia, nos termos do artigo 173 da Lei nº 6.404/1976, mediante o cancelamento de 
3.773.387 (três milhões, setecentas e setenta e três mil, trezentas e oitenta e sete) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

a.1) Em decorrência do exposto, o capital social passará de R$ 37.947.613,00 (trinta e sete 
milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e treze reais), dividido em 37.947.613 
(trinta e sete milhões, novecentas e quarenta e sete mil, seiscentas e treze) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, para R$ 34.174.226,00 (trinta e quatro milhões, cento e 
setenta e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais), dividido em 34.174.226 (trinta e quatro 

milhões, cento e setenta e quatro mil, duzentas e vinte e seis) ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal. 

a.2) A referida redução de capital acarretará, o pagamento dos haveres correspondentes à 
acionista única da Companhia. 

a.3) Na forma do artigo 174 da Lei nº 6.404/76, esta deliberação somente se tornará eficaz

[...]

publicações supra referidas. 

b) Em virtude do exposto no item “a” acima, a acionista única da Companhia deliberou 
alterar a redação do artigo 5º do Estatuto Social, o qual passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

“5. O capital social da Companhia é de R$34.174.226,00 (trinta e quatro milhões, cento e 
setenta e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais), dividido em 34.174.226 (trinta e quatro milhões, 
cento e setenta e quatro mil, duzentas e vinte e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal.” 

c) Em virtude das deliberações acima, a acionista única deliberou, ainda, consolidar o 
Estatuto Social da Companhia, que passará a vigorar conforme Anexo I à presente ata. 

7. Encerramento:

[...]

UFV Pirapora 7, e das instalações de interconexão e transmissão, incluindo a concessão a 
terceiros dos direitos de utilização de tais instalações de interconexão e transmissão. 

4. O prazo de duração da Companhia será indeterminado. 

Capítulo II 
CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

5. O capital social da Companhia é de R$34.174.226,00 (trinta e quatro milhões, cento 
e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais), dividido em 34.174.226 (trinta e quatro 
milhões, cento e setenta e quatro mil, duzentas e vinte e seis) ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal. 

5.1. A propriedade sobre as ações de emissão da Companhia será registrada no Livro de 
Registro de Ações Nominativas da Companhia. 

5.2. Cada ação ordinária confere ao seu titular o direito a um voto nas Assembleias Gerais